
Governo  do  Es tado do  Cea rá  

Sec re ta r i a  da  C i ênc i a ,  Tecno l og i a  e  Educação Super i o r  

Un i ve rs i dade  Es tadua l  do  Cea rá  

Eleições para o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE 
(Resolução No 900/2012-CONSU, de 01/10/2012, Edital No 04/2016-Reitoria, de 17/02/2016) 

 

Eleições para o Conselho Universitário - CONSU 
(Resolução No 901/2012-CONSU, de 01/10/2012, Edital No 05/2016-Reitoria, de 17/02/2016) 

 

 

Secretaria da Comissão Eleitoral: Sede da CEV/UECE, Av. Dr. Silas Munguba, 1700, CEP 60714-903, telefone (85) 3101-9711, fax (85) 3101-9710 

e-mail: comissaoeleitoral@uece.br 

PORTARIA No 06/2016, DE 21 DE MARÇO DE 2016 
(CONSU/CEPE) 

 

 

 
Dispõe sobre o resultado definitivo (após recursos) 

da análise dos requerimentos de registro de 

candidatura de chapa para Representante do 

Conselho Universitário e do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do 

Ceará. 

 

 

A Presidente da Comissão Eleitoral instituída pela Portaria No 211/2016-

Reitoria, de 16 de fevereiro de 2016, para coordenar os trabalhos das Eleições para 

Representantes do CONSU e do CEPE e considerando,  

- considerando a análise da documentação de requerimento de registro de 

candidatura de chapa dos candidatos a Representantes do Conselho Universitário 

(CONSU) e Representantes do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE); 

- considerando a análise dos recursos administrativos referente ao resultado 

da análise dos registros de candidatura; 

- considerando as Resoluções No 900-CONSU e No 901-CONSU, de 01 de 

outubro de 2012 e a Lei Estadual Nº 15.955/2016, de 11 de fevereiro de 2016; 

- considerando, ainda, a deliberação da Comissão Eleitoral, 

 
RESOLVE: 

 

1. Tornar públicas, nos Anexos desta Portaria, informações referentes às solicitações de 

registro de candidatura para Representantes no Conselho Universitário (CONSU) e 

Representantes do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE): 

 

 Anexo I - Relação das candidaturas deferidas para representante do CONSU 

 Anexo II - Relação das candidaturas indeferidas para representante do CONSU 

 Anexo III - Relação das candidaturas deferidas para representante do CEPE 

 Anexo II - Relação das candidaturas indeferidas para representante do CEPE 

 Anexo V - Números de representantes com inscrições deferida por Categoria e 

por Conselho. 

 

 

 

Sede da Comissão Eleitoral, em Fortaleza, 21 de março de 2016 

 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidente da Comissão Eleitoral 



 

Portaria Nº 06/2016-CE, de 21/03/2016 - Dispõe sobre o resultado definitivo (após recursos) da análise dos requerimentos de registro de 
candidatura de chapa para Representante do Conselho Universitário e do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do 

Ceará. 

 

Página 2 de 8 

ANEXO I DA PORTARIA No 06/2016, DE 21/03/2016 

(CONSU/CEPE) 

Relação das candidaturas deferidas para representante do CONSU. 

 

 

Categoria Titular 

Curso/Unidade 

Acadêmica ou 
Administrativa 

Suplente 

Curso/Unidade 

Acadêmica ou 
Administrativa 

Diretores de Centros 
CLEIA ROCHA DE SOUSA 
FEITOSA 

QUÍMICA/FAEC LUIS CARLOS LEITE DE MELO PEDAGOGIA/FAEC 

Diretores de Centros GLAUCIA POSSO LIMA NUTRIÇÃO/CCS 
MARIA VILANI CAVALCANTI 
GUEDES 

ENFERMAGEM/CCS 

Diretores de Centros JOSE ALBIO MOREIRA DE SALES PEDAGOGIA/CED 
RENATA ROSA RUSSO 
PINHEIRO COSTA RIBEIRO 

PEDAGOGIA/CED 

Diretores de Centros 
LUCIANO MOURA 
CAVALCANTE 

MATEMATICA/CCT 
FRANCISCO SALES AVILA 
CAVALCANTE 

FÍSICA/CCT 

Diretores de Centros VLADIMIR SPINELLI CHAGAS ADMINISTRAÇÃO/CESA 
LIDUINA FARIAS ALMEIDA DA 
COSTA 

SERVIÇO SOCIAL/CESA 

Diretores de Faculdades CELIO PIRES GARCIA 
MEDICINA 
VETERINÁRIA/FAVET 

ODANIR CRUZ MOREIRA 
MEDICINA 
VETERINÁRIA/FAVET 

Diretores de Faculdades 
FRANCISCO FURTADO 
TAVARES LINS 

QUIMICA/FACEDI 
AUGUSTO CESAR PORTO DA 
SILVA 

PEDAGOGIA/FACEDI 

Diretores de Faculdades JOAO RAMERES REGIS HISTÓRIA/FAFIDAM 
ANDREA ALMEIDA 
CAVALCANTE 

GEOGRAFIA/FAFIDAM 

Diretores de Instituto Superiores 
NILBERTO ROBSON FALCAO 
DO NASCIMENTO 

MEDICINA 
VETERINÁRIA/ISCB 

ANRELINA NORONHA COELHO 
DE SOUSA 

MEDICINA/ISCB 

Discentes de Cursos Sequenciais e 
de Graduação Regular 

CRISDENNER DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO FÍSICA/CCS 
JORGE DAVI LIMA 
QUINTANILHA 

EDUCAÇÃO FÍSICA/CCS 

Discentes de Cursos Sequenciais e 
de Graduação Regular 

EDINEIDE MARIA MAIA DA 
SILVA DE HOLANDA 

PEDAGOGIA/FAFIDAM ANA CRISTINA LOPES COSTA PEDAGOGIA/FAFIDAM 

Discentes de Cursos Sequenciais e 
de Graduação Regular 

FERNANDA CUNHA CABRAL SERVIÇO SOCIAL/CESA 
CRISTIANE VASCONCELOS 
BASTOS 

HISTORIA/CH 

Discentes de Cursos Sequenciais e 
de Graduação Regular 

FRANCISCO CLAUDIO LIMA DE 
BRITO 

GEOGRAFIA/CCT 
ANTONIO VICTOR GIRAO 
NOCRATO 

GEOGRAFIA/CCT 

Discentes de Cursos Sequenciais e 
de Graduação Regular 

HELIANE DE LIMA MAIA HISTÓRIA/FAFIDAM 
ERCILIO HENRIQUE LIMA 
GADELHA 

HISTÓRIA/FAFIDAM 

Discentes de Cursos Sequenciais e 
de Graduação Regular 

LUCIANA RAQUEL GUERRA 
MOURA 

HISTORIA/CH 
ALINE CRISTINA VIEIRA DA 
SILVA 

HISTORIA/CH 

Discentes de Cursos Sequenciais e 
de Graduação Regular 

RUAN MARCOS MOREIRA 
MARTINS 

HISTORIA/CH 
LUAN MARLLUS MAIA 
RAULINO 

HISTORIA/CH 

Discentes de Pós-Graduação Stricto 
Sensu Acadêmica 

ALEX ALTAIR COSTA MACHADO DOUTORADO/RENORBIO 
ABELARDO BARBOSA MOREIRA 
LIMA NETO 

DOUTORADO/RENORBIO 

Discentes de Pós-Graduação Stricto 
Sensu Acadêmica 

RENAN GOIS MATEUS 
DOUTORADO EM 
CIENCIAS FISIOLOGICAS 

LIZ MARIA QUIROZ MACHADO 
MESTRADO EM 
CIENCIAS FISIOLOGICAS 

Docentes de Graduação Regular 
ADRIANO CESAR CARNEIRO 
LOUREIRO 

EDUCAÇÃO FÍSICA/CCS DERLANGE BELIZARIO DINIZ NUTRIÇÃO/CCS 

Docentes de Graduação Regular 
ANTONIO SAVIO GOMES 
MAGALHAES 

QUIMICA/FACEDI 
EDINILZA MARIA ANASTACIO 
FEITOSA 

QUIMICA/FACEDI 

Docentes de Graduação Regular 
EDDIE WILLIAM DE PINHO 
SANTANA 

MEDICINA/CCS TEREZINHA ALMEIDA QUEIROZ ENFERMAGEM/CCS 

Docentes de Graduação Regular 
ELISEU MARLONIO PEREIRA DE 
LUCENA 

CIENCIAS 
BIOLOGICAS/CCS 

ORIEL HERRERA BONILLA 
CIENCIAS 
BIOLOGICAS/CCS 

Docentes de Graduação Regular EMERSON MARIANO DA SILVA FÍSICA/CCT 
JOAO SILVIO DANTAS DE 
MORAIS 

GEOGRAFIA/CCT 

Docentes de Graduação Regular EVANISE BATISTA FROTA QUIMICA/CCT 
ANTONIA FADIA VALENTIM DE 
AMORIM 

QUIMICA/CCT 

Docentes de Graduação Regular 
FERNANDO ROBERTO 
FERREIRA SILVA 

CIENCIAS 
BIOLOGICAS/FECLI 

MARIA MARCIA MELO DE 
CASTRO MARTINS 

CIENCIAS 
BIOLOGICAS/FECLI 

Docentes de Graduação Regular 
HUMBERTO MARINHO DE 
ALMEIDA 

GEOGRAFIA/FAFIDAM SILVANA DE SOUSA PINHO HISTÓRIA/FAFIDAM 

Docentes de Graduação Regular JORGE LUIZ DE CASTRO E SILVA 
CIENCIAS DA 
COMPUTAÇÃO/CCT 

GERSON PAIVA ALMEIDA FÍSICA/CCT 

Docentes de Graduação Regular JOSE EUDES BAIMA BEZERRA PEDAGOGIA/FAFIDAM 
MANOEL GEDEON CARNEIRO 
SILVA 

GEOGRAFIA/FAFIDAM 

Docentes de Graduação Regular 
JOSETE DE OLIVEIRA CASTELO 
BRANCO SALES 

PEDAGOGIA/CED 
EDITE COLARES OLIVEIRA 
MARQUES 

PEDAGOGIA/CED 

Docentes de Graduação Regular 
MARCIO SPARTACO NIGRI 
LANDI 

MUSICA/CH 
HERIBERTO CAVALCANTE 
PORTO FILHO 

MUSICA/CH 

Docentes de Graduação Regular 
MARIA DA GLORIA BARBOSA 
MATOSO 

PEDAGOGIA/FAFIDAM 
ANTONIO LAILTON MORAES 
DUARTE 

LETRAS/FAFIDAM 

Docentes de Graduação Regular 
MARIA DAS GRACAS BARBOSA 
PEIXOTO 

MEDICINA/CCS 
MARIA MARLENE MARQUES 
AVILA 

NUTRIÇÃO/CCS 

Docentes de Graduação Regular NILSON DE SOUZA CARDOSO 
CIENCIAS 
BIOLOGICAS/FAEC 

LIEZELOTTE REZENDE BOMFIM 
CIENCIAS 
BIOLOGICAS/FAEC 

Docentes de Graduação Regular 
NUKACIA MEYRE SILVA 
ARAUJO 

LETRAS/CH JOAO TOBIAS SALES LETRAS/CH 



 

Portaria Nº 06/2016-CE, de 21/03/2016 - Dispõe sobre o resultado definitivo (após recursos) da análise dos requerimentos de registro de 
candidatura de chapa para Representante do Conselho Universitário e do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do 

Ceará. 

 

Página 3 de 8 

Categoria Titular 

Curso/Unidade 

Acadêmica ou 
Administrativa 

Suplente 

Curso/Unidade 

Acadêmica ou 
Administrativa 

Docentes de Graduação Regular 
RUY DE CARVALHO 
RODRIGUES JUNIOR 

FILOSOFIA/CH EDUARDO NOBRE BRAGA FILOSOFIA/CH 

Docentes de Graduação Regular VERA DA COSTA E SILVA LIMA HISTORIA/FAFIDAM ANA MARIA PEREIRA LIMA 
LETRAS 
PORTUGUÊS/FAFIDAM 

Docentes de Graduação Regular VILARIN BARBOSA BARROS HISTÓRIA/FECLESC 
FRANCISCO EDISOM EUGENIO 
DE SOUSA 

PEDAGOGIA/FECLESC 

Docentes de Pós-Graduação Stricto 
Sensu Acadêmica 

ANA MARIA SAMPAIO 
ASSEREUY 

MEDICINA/CCS VANIA MARILANDE CECCATTO 
CIENCIAS 
BIOLOGICAS/CCS 

Docentes de Pós-Graduação Stricto 
Sensu Acadêmica 

FABIO PERDIGAO 
VASCONCELOS 

GEOGRAFIA/CCT OTAVIO JOSE LEMOS COSTA GEOGRAFIA/CCT 

Docentes de Pós-Graduação Stricto 
Sensu Acadêmica 

WILSON JUNIOR DE ARAUJO 
CARVALHO 

LETRAS/CH 
ROZANIA MARIA ALVES DE 
MORAES 

LETRAS/CH 

Servidores Técnico-Administrativos 
DILMA ESTELA FERNANDES 
FERREIRA 

CCT 
JAQUELINE MARIA HOLANDA 
DE LIMA 

CCT 

Servidores Técnico-Administrativos JOSE PERICLES CHAVES REITORIA 
ROZIMEIRE CASSUNDE 
FERREIRA 

PROJUR 

Servidores Técnico-Administrativos MARIA JOSE BARBOSA GOMES PROPLAN 
HELIO MARCOS DE OLIVEIRA 
FARIAS 

DEG 

 

 

 



 

Portaria Nº 06/2016-CE, de 21/03/2016 - Dispõe sobre o resultado definitivo (após recursos) da análise dos requerimentos de registro de 
candidatura de chapa para Representante do Conselho Universitário e do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do 

Ceará. 

 

Página 4 de 8 

ANEXO II DA PORTARIA No 06/2016, DE 21/03/2016 

(CONSU/CEPE) 

Relação das candidaturas indeferidas para representante do CONSU. 

 

 

Categoria Titular 
Curso/Unidade 

Acadêmica 
Suplente 

Curso/Unidade 

Acadêmica 
Motivo 

Diretores de 

Faculdades 

AUGUSTO CESAR 

PORTO DA SILVA 
PEDAGOGIA/FACEDI 

FRANCISCO 
FURTADO TAVARES 

LINS 

QUIMICA/FACEDI 
Vice-Diretor se 
inscreveu como 

titular da Chapa 

Docentes de 

Graduação 

Regular 

JOSETE DE 

OLIVEIRA CASTELO 

BRANCO SALES 

PEDAGOGIA/CED 
ROSA MARIA 

BARROS RIBEIRO 
PEDAGOGIA/CED 

Desistência da 

Candidata Suplente 

Docentes de 

Graduação 

Regular 

ALEXANDRE 

GONCALVES 

PINHEIRO 

FÍSICA/FECLESC 
SEM CANDIDATO A 

VICE INSCRITO 
-- 

Indeferido - inscrição 

incompleta, ausência 

de suplente vinculado 

 

 



 

Portaria Nº 06/2016-CE, de 21/03/2016 - Dispõe sobre o resultado definitivo (após recursos) da análise dos requerimentos de registro de 
candidatura de chapa para Representante do Conselho Universitário e do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do 

Ceará. 

 

Página 5 de 8 

ANEXO III DA PORTARIA No 06/2016, DE 21/03/2016 

(CONSU/CEPE) 

Relação das candidaturas deferidas para representante do CEPE. 

 

Categoria Titular 
Curso/Unidade 
Acadêmica 

Suplente 
Curso/Unidade 
Acadêmica 

Coordenadores de Cursos 

Regulares de Graduação 

ADRIANA MARIA DUARTE 

BARROS 
LETRAS/CH LAURA TEY IWAKAMI LETRAS/CH 

Coordenadores de Cursos 

Regulares de Graduação 

JOAO EMILIANO 

FORTALEZA DE AQUINO 
FILOSOFIA/CH ELIANA SALES PAIVA FILOSOFIA/CH 

Coordenadores de Cursos 

Regulares de Graduação 

TANIA SERRA AZUL 

MACHADO BEZERRA 
PEDAGOGIA/CED 

CELIA MARIA GOIANA 

TEIXEIRA 
PEDAGOGIA/CED 

Diretores de Centros, 

Faculdades e Institutos 

Superiores 

CELIO PIRES GARCIA 
MEDICINA 

VETERINÁRIA/FAVET 
ODANIR CRUZ MOREIRA 

MEDICINA 

VETERINÁRIA/FAVET 

Diretores de Centros, 

Faculdades e Institutos 

Superiores 

CLEIA ROCHA DE SOUSA 

FEITOSA 
QUÍMICA/FAEC 

LUIS CARLOS LEITE DE 

MELO 
PEDAGOGIA/FAEC 

Diretores de Centros, 

Faculdades e Institutos 

Superiores 

GLAUCIA POSSO LIMA NUTRIÇÃO/CCS 
MARIA VILANI 

CAVALCANTI GUEDES 
ENFERMAGEM/CCS 

Diretores de Centros, 

Faculdades e Institutos 

Superiores 

JOAO RAMERES REGIS HISTÓRIA/FAFIDAM 
ANDREA ALMEIDA 

CAVALCANTE 
GEOGRAFIA/FAFIDAM 

Diretores de Centros, 

Faculdades e Institutos 

Superiores 

JORGE ALBERTO 

RODRIGUEZ 
PEDAGOGIA/FECLESC 

CLAUDIA REGIA 

DAMASCENO CHAVES 
LETRAS/FECLESC 

Diretores de Centros, 
Faculdades e Institutos 

Superiores 

JOSE ALBIO MOREIRA DE 

SALES 
PEDAGOGIA/CED 

RENATA ROSA RUSSO 
PINHEIRO COSTA 

RIBEIRO 

PEDAGOGIA/CED 

Diretores de Centros, 

Faculdades e Institutos 

Superiores 

LUCIANO MOURA 

CAVALCANTE 
MATEMATICA/CCT 

FRANCISCO SALES AVILA 

CAVALCANTE 
FÍSICA/CCT 

Diretores de Centros, 

Faculdades e Institutos 

Superiores 

RICARDO RODRIGUES DA 

SILVA 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS/FECLI 

GLADESTON DA COSTA 

LEITE 
MATEMÁTICA/FECLI 

Diretores de Centros, 

Faculdades e Institutos 

Superiores 

VLADIMIR SPINELLI 
CHAGAS 

ADMINISTRAÇÃO/CESA 
LIDUINA FARIAS 
ALMEIDA DA COSTA 

SERVIÇO SOCIAL/CESA 

Discentes de Cursos 

Sequenciais e de 

Graduação Regular 

JESSILENE RABELO 

BEZERRA 
FISICA/CCT HANNA GADELHA SILVA ENFERMAGEM/CCS 

Discentes de Cursos 

Sequenciais e de 

Graduação Regular 

MARIANA ANDRIOLI 

PINHEIRO 

MEDICINA 

VETERINARIA/FAVET 

ANTONIEL DE OLIVEIRA 

ALVES 

MEDICINA 

VETERINARIA/FAVET 

Discentes de Cursos 

Sequenciais e de 
Graduação Regular 

SAMUEL GIRAO FONTELES FILOSOFIA/CH 
ELISANDRA DA SILVA 

CARNEIRO 
FILOSOFIA/CH 

Discentes de Pós-
Graduação Stricto Sensu 

Acadêmica 

CARLOS VICTOR PINHEIRO 

LEITAO 

MESTRADO EM 

ADMINISTRAÇÃO/CESA 

ANDERSON LOPES 

NASCIMENTO 

MESTRADO EM 

ADMINISTRAÇÃO/CESA 

Discentes de Pós-

Graduação Stricto Sensu 

Acadêmica 

DAYANNE TERRA TENORIO 

NONATO 

DOUTORADO EM 

CIENCIAS 

FISIOLOGICAS 

FELIPE CARMO DE MOURA 

MESTRADO EM 

CIENCIAS 

FISIOLOGICAS 

Discentes de Pós-

Graduação Stricto Sensu 

Acadêmica 

HENRIQUE LIMA DA SILVA 
MESTRADO EM 

FILOSOFIA/CH 

EMANUEL LUCAS DE 

SOUSA NOBRE 

MESTRADO EM 

FILOSOFIA/CH 

Docentes de Graduação 

Regular 

ANA CLAUDIA DE SOUZA 

LEITE 
ENFERMAGEM/CCS 

MARIA ROCINEIDE 

FERREIRA DA SILVA 
ENFERMAGEM/CCS 

Docentes de Graduação 

Regular 

CELIA MARIA DE SOUZA 

SAMPAIO 

CIENCIAS 

BIOLOGICAS/CCS 

ROSELITA MARIA DE 

SOUSA MENDES 

CIENCIAS 

BIOLOGICAS/CCS 

Docentes de Graduação 

Regular 

MARCIAL PORTO 

FERNANDES 

CIENCIAS DA 

COMPUTAÇÃO/CCT 

THELMO PONTES DE 

ARAUJO 
MATEMÁTICA/CCT 

Docentes de Graduação 

Regular 

MARIA FATIMA DA SILVA 

TEIXEIRA 

MEDICINA 

VETERINARIA/FAVET 

ADRIANA WANDERLEY DE 

PINHO PESSOA 

MEDICINA 

VETERINARIA/FAVET 

Docentes de Graduação 

Regular 

MARININA GRUSKA 

BENEVIDES 
CIÊNCIAS SOCIAIS/CH 

GERSON AUGUSTO DE 

OLIVEIRA JUNIOR 
CIÊNCIAS SOCIAIS/CH 

Docentes de Graduação 

Regular 

SANDRA MARIA GADELHA 

DE CARVALHO 
PEDAGOGIA/FAFIDAM 

MARIA LUCENIR 

JERONIMO CHAVES 
GEOGRAFIA/FAFIDAM 

Docentes de Graduação 

Regular 

SOLANGE DE OLIVEIRA 

PINHEIRO 
QUIMICA/CCT 

MICHELINI SOARES 

COSTA OLIVEIRA 
QUIMICA/CCT 

Docentes de Pós-Graduação 

Stricto Sensu Acadêmica 

EMANUEL ANGELO DA 

ROCHA FRAGOSO 

MESTRADO EM 

FILOSOFIA/CH 
ALBERTO DIAS GADANHA 

MESTRADO EM 

FILOSOFIA/CH 

Docentes de Pós-Graduação 

Stricto Sensu Acadêmica 

LUCILIA MARIA ABREU 

LESSA LEITE LIMA 

MEDICINA/CCS 

(PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 
CIÊNCIAS 

FISIOLÓGICAS) 

MARIA GONCALVES 

PEREIRA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

CIÊNCIAS 

FISIOLÓGICAS 



 

Portaria Nº 06/2016-CE, de 21/03/2016 - Dispõe sobre o resultado definitivo (após recursos) da análise dos requerimentos de registro de 
candidatura de chapa para Representante do Conselho Universitário e do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do 

Ceará. 

 

Página 6 de 8 

Categoria Titular 
Curso/Unidade 

Acadêmica 
Suplente 

Curso/Unidade 

Acadêmica 

Docentes de Pós-Graduação 

Stricto Sensu Acadêmica 

MARCOS JOSE NEGREIROS 

GOMES 

CIENCIAS DA 

COMPUTAÇÃO/CCT - 

(PROGRAMA DE PÓS 

EM ADMINISTRAÇÃO)  

ANA CAROLINA COSTA 

PEREIRA 

MATEMÁTICA/CCT 

(MESTRADO 
PROFISSIONAL EM 

MATEMÁTICA EM REDE 

NACIONAL) 

 



 

Portaria Nº 06/2016-CE, de 21/03/2016 - Dispõe sobre o resultado definitivo (após recursos) da análise dos requerimentos de registro de 
candidatura de chapa para Representante do Conselho Universitário e do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do 

Ceará. 

 

Página 7 de 8 

ANEXO IV DA PORTARIA No 06/2016, DE 21/03/2016 

(CONSU/CEPE) 

Relação das candidaturas indeferidas para representante do CEPE. 

 

 

Categoria Titular 
Curso/Unidade 

Acadêmica 
Suplente 

Curso/Unidade 

Acadêmica 
Motivo 

Docentes de 

Graduação 

Regular 

ALEXANDRE 

GONCALVES 

PINHEIRO 

FÍSICA/FECLESC 
SEM CANDIDATO A 

VICE INSCRITO 
-- 

Indeferido - inscrição 

incompleta, ausência 

de suplente vinculado 

 

 



 

Portaria Nº 06/2016-CE, de 21/03/2016 - Dispõe sobre o resultado definitivo (após recursos) da análise dos requerimentos de registro de 
candidatura de chapa para Representante do Conselho Universitário e do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do 

Ceará. 

 

Página 8 de 8 

ANEXO V DA PORTARIA No 06/2012, DE 21/03/2016 

(CONSU/CEPE) 

Números de representantes com inscrições deferida por Categoria e por Conselho. 

 

 

Categorias do Conselho Universitário - CONSU 
No de 

Representantes 
Inscritos 

Vagas 

Ociosas 

Diretores de Centros 04 05 -- 

Diretores de Faculdades 03 03 -- 

Diretor de Instituto Superior 01 01 -- 

Docentes de Graduação Regular 16 19 -- 

Docentes de Pós Graduação Stricto Sensu Acadêmico 02 03 -- 

Discentes de Cursos Sequenciais e de Graduação Regular 05 07 -- 

Discentes de Pós Graduação Stricto Sensu Acadêmico 01 02 -- 

Servidores Técnico-Administrativos 03 03 -- 
 

 

 

Categorias do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão 

- CEPE 

No de 

Representantes 
Inscritos 

Vagas 

Ociosas 

Diretores de Centros, Faculdades e Instituto Superior 12 09 03 

Docentes de Graduação Regular 07 07 -- 

Docentes de Pós Graduação Stricto Sensu Acadêmico 02 03 -- 

Coordenadores de Cursos Regulares de Graduação 04 03 01 

Coordenadores de Pós Graduação Stricto Sensu Acadêmico 02 00 02 

Discentes de Cursos Sequenciais e de Graduação Regular 08 03 05 

Discentes de Pós Graduação Stricto Sensu Acadêmico 03 03 -- 

 

 

••• ••• ••• 

 

 


